
 

 

 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 
 

 
 
OGGETTO: Determina semplificata per la decisione a contrattare e l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016 tramite Ordine Diretto d’Acquisto sul MePA per la fornitura di n. 146 
Rotoloni in bobine di carta asciugamani per i servizi igienici presenti presso la sede del CNR IFC in Lecce 
nell’ambito del progetto Overheads ECHOLIGHT_CIG: ZA039C3CBE -  CUP: B84I20001450007 
 

IL RESPONSABILE 
della sede secondaria di Lecce dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Carlo Giacomo Leo, nominato con 

provvedimento del Direttore IFC Prot. n. 25916 del 31.01.2023 
 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
AMMCNT-CNR n.0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca in data 25 luglio 2018 ed entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR” emanato con Provvedimento del Presidente n. 
14 del 18 febbraio 2019 ed entrato in vigore il 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente del 
04/05/05, prot. n. 0025034 e pubblicato nel supplemento ordinario n.101 dalla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 124 del 30/05/05; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 363/2022 del 21.12.2022 – verbale 470 di approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nel cui ambito sono stati previsti idonei stanziamenti per il 
finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica; 
VISTA la legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento Ordinario n. 10), che 
prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), che l'affidamento 
di forniture debba avvenire “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” oltre che 
“di libera concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 
VISTE le ultime modifiche addotte al Codice degli appalti con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di Bilancio 
2018); 
VISTE le linee guida pubblicate in consultazione il 28/04/2016 dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a cui il 
d. lgs. 50/2016 riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute; 
VISTI il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94; 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 
sicurezza”), convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari relative alle commesse pubbliche; 



 

 

 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 
 

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che l'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto mediante 
provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice;  

VISTA la richiesta del sottoscritto Responsabile fatta con prot. n. 27519 del 01.02.2023 per la fornitura di quanto 
segue: 

 N. 146 ROTOLONI IN BOBINE DI CARTA ASCIUGAMANI 800 STRAPPI DOPPIO VELO_CPV: 33763000-6. 

CONSIDERATO che la fornitura di cui all’oggetto si rende necessaria al fine di ottemperare a quanto disposto 
dall’art. 45 del D.Lgs. n. 81/2008; 

CONSIDERATO che come si evince dai preventivi allegati alla richiesta di approvvigionamento, quello più economico 
e performante sul Mepa è quello fornito dalla Ditta PROGIDA TRAVERSA 2 S.R.L. con sede in S.S. 100, Km. 18 – C/O il 
Baricentro_Lotto 13_Mod. 19_70010 CASAMASSIMA (BA)_P.IVA: 05013480727; 

RITENUTO che la miglior procedura per l’acquisizione di detto materiale informatico è l’Ordine Diretto di Acquisto 
(ODA) su Mercato Elettronico, in quanto, come risulta dalla stampa del 01/02/2023, la Ditta PROGIDA TRAVERSA 2 
S.R.L. fornisce il predetto materiale a prezzo conveniente; 

VERIFICATO che il prodotto in questione non può essere fornito tramite adesione a Convenzioni CONSIP ma 
solo sul mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

PRESO ATTO che trattasi di Altri beni e materiali di consumo la cui copertura è presente sul GAE P0001305 - Codifica 
di bilancio: 13017; Progetto: DSB.AD008.624_RESIDUI_2021 _CUP: B84I20001450007; 

ACCLARATO che per detto acquisto è stata registrata a copertura della spesa la prenotazione dell’impegno n. 
9190000075/2023 di € 489,83, in attesa del provvedimento definitivo di spesa; 

VALUTATI dunque positivamente la richiesta formulata, le motivazioni addotte a fondamento della spesa e il 
relativo importo stimato; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere con OdA con l’operatore economico che ha pubblicato l’offerta più 
vantaggiosa in base alla vetrina della specifica categoria merceologica presente sul MePa finalizzata 
all’Ordine Diretto di Acquisto; 

VERIFICATO che l’offerta più vantaggiosa presente sul MePA, pari ad € 401,50 oltre I.V.A. di legge, risulta 
essere quella dell’Operatore economico PROGIDA TRAVERSA 2 S.R.L. con sede in S.S. 100, Km. 18 – C/O il 
Baricentro_Lotto 13_Mod. 19_70010 CASAMASSIMA (BA)_P.IVA: 05013480727_COD. TERZO SIGLA: 171507; 

CONSIDERATO che l’operatore economico presenterà per mail apposita autocertificazione ai sensi del D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445, relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs 50/2016 e 
che questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario 
informatico ANAC; 

VALUTATA l’opportunità di affidare la fornitura del bene all’operatore economico su indicato; 

DETERMINA 

• DI AFFIDARE la fornitura di cui all’oggetto per l’importo di € 489,83 I.V.A. compresa 
all’Operatore economico PROGIDA TRAVERSA 2 S.R.L. con sede in S.S. 100, Km. 18 – C/O il 

Baricentro_Lotto 13_Mod. 19_70010 CASAMASSIMA (BA)_P.IVA: 05013480727_COD. TERZO 
SIGLA: 171507, tramite Ordine Diretto d’Acquisto sulla piattaforma MePA, previa acquisizione 

della documentazione probatoria circa il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per 

mail; 

• DI PROCEDERE al perfezionamento del contratto a mezzo generazione ordine sulla 
piattaforma MePA; 

• CHE LE CLAUSOLE ESSENZIALI DELL’ORDINE SARANNO: 
- Che le clausole essenziali dell’ordine saranno: 

 Tempi di consegna: 30 giorni presso la sede del CNR IFC, LECCE 



 

 

 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 
 

 Luogo di consegna/svolgimento: Lecce  
 Documento di stipula con offerta bollati 
 Modalità e termini di pagamento: bonifico bancario su c/c dedicato a 30 giorni dalla verifica di regolare 

esecuzione. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e autodichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: 

• alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

• all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di 
una penale, ove prevista, in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

• alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

• DI PUBBLICARE la presente determinazione a contrattare sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e 

Appalti”. 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE IFC SEDE SECONDARIA DI LECCE 

                                                                                                                      Dr. Carlo Giacomo Leo 

 


		2023-02-01T14:31:27+0100
	Carlo Giacomo Leo




